
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

OT.lltl1/./PIO № /l-(t} 

г. Ростов-на-Дону 

О регулировании численности охотничьих ресурсов 

на территории Ростовской области 

В соответствии со статьями 16, 48 Федерального закона от 24.07.2009 
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 .О 1.2011 
№ 1 «Об утверждении Порядка принятия решения о регулировании численности 
охотничьих ресурсов и его формы», с учетом закmочения Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский 

центр Южный научный центр Российской академии наук» от 15.04.2020 
№ 17900-2115-386 министерство природных ресурсов и экологии Ростовской 
области п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести мероприятия по регулированию численности охотничьих 

ресурсов на территории Ростовской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения. 

1.1. Вид охотничьих ресурсов: серая ворона. 

1.2. Пол, возраст охотничьих ресурсов: все половозрастные группы. 

1.3. Количество охотничьих ресурсов: в соответствии с объемом изъятия 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.4. Срок проведения мероприятий по регулированию численности 

охотничьих ресурсов: с 23.04.2020 по 30.06.2020. 
1.5. Способ регулирования: осуществляется способами, исключающими 

нанесение вреда другим объектам животного мира и обеспечивающими сохранность 

среды их обитания, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.6. Разрешенные орудия охоты: охотничье огнестрельное оружие. 

1. 7. Территория: закрепленные охотничьи угодья. 

1.8. Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности 

охотничьих ресурсов: мероприятия по регулированию численности серой вороны 

осуществляются в целях предотвращения ущерба охотничьим ресурсам. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя министра природных ресурсов и экологии Ростовской 

области Бодрякова С.Н. 

Министр природных ресурсов 
и экологии Ростовской области 

Постановление вносит 

отдел учета и использования 

объектов животного мира 

М.В. Фишкин 



ОБЪЕМЫ 

Приложение 

к постановлению 

министерства природных 

ресурсов и экологии 

Ростовской области 

от .1 ! 01/, 2{}№о (1 - / О 

изъятия охотничьих ресурсов ( серая ворона) в целях 
проведения мероприятий по регулированию численности 

на территории Ростовской области 

Наименование 

административного района, Наименование 
Объемы изъятия 

охотничьего угодья, охотпользователя 
(особей) 

общедоступного охотничьего 

угодья 

1 2 3 

Азовский 50 
Задоно-

РГОО «ООиР» 50 
Кагальницкое 

Аксайский 150 
Доно-Аксайское РГОО «ООиР» 50 
Октябрьское РГОО «ООиР» 20 
Краснодворское НгОООиР 80 
Багаевский 140 
Песчаный Лиман РГОО «ООиР» 20 
Быстрянский Лиман ООО «Бекас» 40 
Манычское воо скво мсоо 80 
Верхнедонской 30 
Дубровский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 30 
Веселовский 490 
Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 480 
Манычское воо свко мсоо 10 
Волгодонский 200 
Романовское Ростовская ООО «ООиР» 100 
Большовское Ростовская ООО «ООиР» 70 
Дубенцовское Ростовская ООО «ООиР» 30 
Егорлыкский 30 
Заря РГОО «ООиР» 30 
Зерноградский 80 
Россошанское РГОО «ООиР» 50 
Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 30 



1 2 3 

Кагальницкий 10 
Новобатайское РГОО «ООиР» 10 
Каменский 30 
Каменсий ПООУ ФГБУ «РГООХ» 30 
Кашарский 15 
Вяжинское воо скво мсоо 15 
Красносу линский 30 
Платовское НгОООиР 30 
Мартыновский 100 
Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 100 
Морозовский 30 
Вишневское Ростовская ООО «ООиР» 10 
Вознесеновское Ростовская ООО «ООиР» 10 
Чекаловское Ростовская ООО «ООиР» 10 
Мясниковский 45 
Тузловское РГОО «ООиР» 30 
Веселовское воо скво мсоо 15 
Неклиновский 10 
Сарматское воо скво мсоо 10 
Обливский 40 
Александровское НгОООиР 40 
Октябрьский 120 
Персиановское воо скво мсоо 10 
Красюковское НгОООиР 60 
Кривянское Ростовская ООО «ООиР» 25 
Заплавское Ростовская ООО «ООиР» 25 
Пролетарский 120 
Пролетарское воо скво мсоо 20 
Манычский ПООУ ФГБУРГООХ 100 
Родионово-Несветайский 35 
Родионово-Несветайское Ростовская ООО «ООиР» 5 
Тузловское РГОО «ООиР» 30 
Сальский 570 
Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 10 
Кугультинское РГОО «ООиР» 50 
Бараниковское Сальская РОО «ООиР» 50 
Зерновое Сальская РОО «ООиР» 40 
Крученобалковское Сальская РОО «ООиР» 80 
Новоегорлыкское Сальская РОО «ООиР» 80 
Сальское Сальская РОО «ООиР» 80 
Сандатовское Сальская РОО «ООиР» 80 
Хорьковское Сальская РОО «ООиР» 40 
Юловское ПАО «Роствертол» 60 



1 

Семика ракорский 

Манычский ПООУ 

Советский 

Куртлакское 

Чернышевское 

Чистяковское 

Тарасовский 

Митякинский ПООУ 

Усть-Донецкий 

Усть-Донецкое 

Целинский 

Средне-Егорлыкское 

Цимлянский 

Дубравное 

Хорошевское 

Новоцимлянское 

Шолоховский 

Вешенский ПООУ 

Всего по области: 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

2 3 

80 
ФГБУ «РГООХ» 80 

30 
Ростовская ООО «ООиР» 10 
Ростовская ООО «ООиР» 10 
Ростовская ООО «ООиР» 10 

30 
ФГБУ «РГООХ» 30 

20 
Ростовская ООО «ООиР» 20 

10 
воо скво мсоо 10 

60 
Цимлянская РОО ООиР 20 
Цимлянская РОО ООиР 20 
Цимлянская РОО ООиР 20 

20 
ФГБУ «РГООХ» 20 

2575 

ВОО СКВО-МСОО - Военно-охотничье общество Северо-Кавказского военного 

округа - межрегиональная спортивная общественная организация; 

НгОООиР - Новочеркасская городская общественная организация охотников и 

рыболовов; 

ПООУ - производственный опытно-охотничий участок; 

РГОО «ООиР» - Ростовская городская общественная организация «Общество 

охотников и рыболовов»; 

Ростовская ООО «ООиР» - Ростовская областная общественная организация 

«Общество охотников и рыболовов»; 

Сальская РОО «ООиР» - Сальская районная общественная организация «Общество 

охотников и рыболовов»; 

ФГБУ «РГООХ» Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Ростовское государственное опытное охотничье хозяйство»; 

Цимлянская РОО ООиР - Цимлянская районная общественная организация 

«Общество охотников и рыболовов». 

И.о. начальника управления развития 

охотничьего хозяйства и использования 

объектов животного мира А.А.Маныч 


